



Fængselshistorisk Selskab  
Strandgade 100, bygning K  
1401 København K.

Den 30. august 2010

## Referat af

### bestyrelsesmødet den 21. april 2010 i direktoratet

Til stede: William Rentzmann, Jørgen Bang, Aage Egholm, Frede Kruse-Christiansen, Torben Rasmussen, Leif Senholt og Jens Chr. Smedegaard.

Niels Jul Nielsen deltog ikke.

#### 1. Godkendelse af referatet fra bestyrelsesmødet den 11. februar 2010

Referatet fra bestyrelsesmødet den 11. februar 2010 blev udsendt den 18. marts 2010.  
Referatet blev godkendt uden bemærkninger

#### 2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet

William Rentzmann oplyste, at der er 150 personlige medlemmer og 22 institutionsmedlemmer. Han oplyste supplerende, at en del medlemmer er slettet på grund af manglende kontingentbetaling (alle er blevet rykket flere gange).

Der har været et pænt salg af jubilæumsskriftet for Vridsløselille. Salget har hovedsageligt været til biblioteker.

#### 3. Bestyrelsen konstituerer sig i henhold til vedtægterne

Efter vedtægternes § 6, stk. 3, skal bestyrelsen konstituere sig med formand, næstformand, kasserer og sekretær.

Der blev besluttet, at bestyrelsen fortsætter som hidtil med

Formand	William Rentzmann
Næstformand	Jørgen Bang
Kasserer	Torben Rasmussen
Sekretær	Leif Senholt

Der var stor usikkerhed om, om Niels Jul Nielsen fortsat er medlem af bestyrelsen. Han har ikke deltaget i bestyrelsens sidste møder, og han har ikke reageret på henvendelser.

Det blev aftalt, at Rentzmann skriver til Københavns Bymuseum.

#### 4. Evaluering af den ordinære generalforsamling

Generalforsamlingen havde igen i år et meget stort fremmøde.

Det var bestyrelsens vurdering, at rundvisningen på jubilæumsudstillingen samt foredraget passede glimrende til forsamlingen, og der er god grund til at planlægge næste års generalforsamling efter den samme model, som blev anvendt ved dette års generalforsamling.



Fængselshistorisk Selskab  
Strandgade 100, bygning K  
1401 København K.

## 5. Godkendelse af regnskabet for 2009

Torben Rasmussen forelagde regnskabet for 2009.

Det blev godkendt af bestyrelsen, og de tilstedeværende medlemmer af bestyrelsen underskrev regnskabet.

Regnskabet sendes herefter til direktoratet som tilbagemelding på tilskuddet for 2009.

## 6. Orientering fra arbejdsgrupperne

### *Informationsgruppen*

Torben Rasmussen orienterede om, at informationsgruppen beskæftiger sig for tiden med et oplæg til revision af hjemmesiden samt overvejelser omkring udgivelsen af en billedkalender for 2011.

### *Fængselsorkestrene*

Aage Egholm orienterede om det sidste møde, der er afholdt i arbejdsgruppen

### *Fængselskirkerne og – præsterne*

Leif Senholt orienterede om, at der fortsat arbejdsgruppen arbejder med en samlet beskrivelse.

Arbejdet forventes afsluttet i løbet af august. Der kommer en indstilling fra arbejdsgruppen, og det forventes, at der skal indgå en artikel om fængselskirkerne samt fængselspræsterne i det næste årsskrift.

### *Direktoratets historie*

Torben Rasmussen orienterede om, at teksterne til de enkelte kapitler er nu ved at være på plads. Redaktionen arbejder med at koordinere samt forkorte teksterne, så de passer til rammen for den planlagte publikation.

Udvælgelsen af billeder pågår, og der er drøftelser med den grafiske tilrettelægger samt trykkeriet i Nyborg.

Det er forventningen, at tidsplanen overholdes.

Markedsføring af bogen skal drøftelse med direktionssekretariatet.

### *Bogen "Danmarks Arresthuse"*

Torben Rasmussen orienterede om, at tekstskrivningen er afsluttet, fotograferingen er ligeledes afsluttet. I øjeblikket arbejdes der med udvælgelsen af billeder samt tekstskrivning til billederne.

Der skal skrives et forord, som skal drøftes med Rentzmann.

DJØF Forlagene har leveret et prøvetryk af afsnittet om arresthusene på Fyn og i Sydjylland.

Det er forventningen, at tidsplanen overholdes.

## 7. Det kommende års opgaver

### *Medlemsinformation.*

Bestyrelsen fandt, at det er hensigtsmæssigt at fortsætte med, at medlemmerne modtager information ved udsendelse af referat fra generalforsamlingen samt ved lejlighedsvis udsendelse af nyhedsbreve.

Frede Kruse-Christiansen orienterede om informationsgruppens overvejelser om at få optaget nyheder på kriminalforsorgens intranet.

Derudover ønsker bestyrelsen, at hjemmesiden mere aktivt sigter på, at medlemmerne på hjemmesiden kan indhente information.



**Fængselshistorisk Selskab**  
Strandgade 100, bygning K  
1401 København K.

#### *Besøg på fængslernes historiske samlinger.*

Hidtil har hvert andet bestyrelsesmøde ligget i direktoratet, medens de øvrige har været placeret på steder, hvor der arbejdes med fængselshistorien. Bestyrelsen besluttede at der fortsat skal være den balance i placeringen af bestyrelsesmøderne.

Det blev besluttet, at det næste bestyrelsesmøde skal afholdes Herstedvester, hvis det er muligt.

#### *Arbejdsgrupper.*

Hidtil har bestyrelsen etableret fem arbejdsgrupper:

Informationsgruppen,

Fængselsorkestrenes historie,

Direktoratets historie,

Fængselskirkernes og – præsternes historie,

Udgivelsen af bogen "Danmarks arresthuse"

Arbejdsgrupperne om direktoratets historie samt udgivelsen af "Danmarks arresthuse" forventes afsluttet i efteråret 2010.

På den baggrund bør det overvejes, om der skal etableres arbejdsgrupper om f. eks. beskæftigelsen/arbejdsdriften, registrering af kriminalforsorgens billeder og fængselsforsorgen. Spørgsmålet drøftes på næste bestyrelsesmøde.

#### *Museet på Nytorv.*

Der arbejdes for tiden i samarbejde med Domstolshistorisk Selskab med en revision af ideoplægget med henblik på fornyet ansøgning om fondsmidler til ombygning af Nytorv samt etablering af en udstilling i lokalerne.

Derudover drøftes lejeaftalen med København Fængsler.

Bestyrelsen anbefalede, at der indgås en lejeaftale med Københavns Fængsler allerede nu, og lokalerne kan så, indtil en ombygning iværksættes, anvendes til opbevaring af genstande, arkiver, mødelokaler, samt arbejdspladser i forbindelse med de to selskabers administration.

Derudover vil lokalerne kunne anvendes til specialformål som f.eks. skrivning af fængslernes historie på baggrund af Waabens materiale.

#### *Uddannelsesdage.*

Bestyrelsen fandt på baggrund af tilbagemeldingerne fra de gennemførte uddannelsesdage, at der bør tilrettelægges en tilsvarende række af uddannelsesdage.

#### *Udgivelser og salg af materiale af fængselshistorisk interesse.*

Bestyrelsen opfordrede Leif Senholt til at påtage sig arbejdet med årsskriftet for 2010. Leif Senholt accepterede opfordringen, og han vil komme med forslag til indholdet i årsskriftet for 2010. Det blev aftalt, at årsskriftet skal præsenteres i forbindelse med generalforsamlingen i 2011.

## **8. Eventuelt**

Frede Kruse-Christiansen orienterede om, at FI holder 40 års jubilæum den 1. oktober 2010.

Næste bestyrelsesmøde afholdes den 22. september 2010 på Herstedvester.

Torben Rasmussen kontakter Hans Jørgen Engbo med henblik på planlægningen af besøget på Herstedvester.



Fængselshistorisk Selskab  
Strandgade 100, bygning K  
1401 København K.

